
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

All'Albo on line 
All’amministrazione trasparente
 Al Sito WEB PNRR DM 66/2023 

Agli atti del Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42649

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI

NIDO ALLEUNIVERSITÀ INVESTIMENTO 2.1: DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE

ALLA TRANSIZIONE DIGITALE DEL PERSONALE SCOLASTICO

CODICE AVVISO/DECRETO: M4C1I2.1-2023-1222 
FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE NELLE SCUOLE

STATALI (D.M. 66/2023)

Oggetto: DECRETO DI ASSUNZIONE INCARICO (RUP) RESPONSABILE UNICO DEL
PROGETTO per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca-
Componente 1– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili  nido alle
Università-  Investimento 2.1: Didattica  digitale  integrata  e formazione alla  transizione
digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione
digitale (D.M. 66/2023)”.
Identificativo Progetto M4C1I2.1-2023-1222-P-42649
Titolo progetto “La scuola è un sistema errante” 
CUP: I74D23003620006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO  il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  "Norme  generali
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO  il  DPR  275/99,  concernente  norme  in  materia  di  autonomia  delle  istituzioni
scolastiche;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166,
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni  generali  sulla  gestione amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la
ripresa e la resilienza; 
VISTO il  regolamento (UE) 2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio  del  24
giugno 2021; 
VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre
2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la
rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004872 - 19/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


Segretariato  generale  del  Consiglio  con  nota  LT161/21,  del  14  luglio  2021  e,  in
particolare, la Missione 4– Istruzione e Ricerca– Componente 1Potenziamento dell’offerta
dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università–-  Investimento  2.1:  Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico;
VISTO  il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  12  aprile  2023  prot.  m_pi.  AOOGABMI
Registro Decreti(R).0000066 recante “riparto delle  risorse alle  istituzioni  scolastiche in
attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4– Istruzione e
Ricerca– Componente 1– “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili
nido  all’Università”  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione
europea– Next Generation EU”; 
VISTO Allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea
di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale scolastico” Missione 4 - Componente 1– del PNRR con il quale vien assegnato a
questo Istituto l’ importo di € 47.136,46;
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre
2023 con la quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni
relative  alla  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il
personale scolastico”;
CONSIDERATO che  il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4– Componente 1–
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il
personale  scolastico  -  Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione  digitale”
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;
VISTO l’Accordo di concessione prot. n.0031632  del 28/2/2024 che costituisce formale
autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e  contestuale  autorizzazione  alla  spesa  per
l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  -  Investimento  2.1:  “Didattica  digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del
personale scolastico per la transizione digitale”;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto e successive modificazioni e integrazioni con la
quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto  del Collegio dei Dcenti  di approvazione del
progetto per l’attuazione della Missione 4– Componente 1– Investimento 2.1: “Didattica
digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  per  il  personale  scolastico.
Formazione  del  personale  scolastico  per  la  transizione  digitale”  l’individuazione  del
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare dell’investimento;
VISTA  la  Delibera  del  Consiglio  d’Istituto  di  approvazione  del  Programma  Annuale
dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO il Provvedimento di assunzione del finanziamento al bilancio della scuola esercizio
finanziario 2024, prot.n. 1450 del 06/03/2024, approvato dal Consglio di Istituto;
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP
Responsabile Unico di Procedimento;
VISTO L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile
Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico Del Progetto” per
l’intero intervento;
VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;
RITENUTO che la Dirigente Scolastica sia in possesso delle competenze necessarie allo
svolgimento dell’incarico di  Responsabile  di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2
articolo 2 comma 5; 
RITENUTO che la Dirigente Scolastica prof.ssa Stefania Venturi risulta pienamente idoneo
a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti
richiesti  dall’art.  15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli  artt.  4 e 5
dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004872 - 19/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI



TENUTO  CONTO che,  nella  fattispecie,  il  RUP  rivestirà  anche  le  funzioni  di  Direttore
dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023,
sussistendo  i  presupposti  per  la  coincidenza  delle  due  figure  previsti  dall’art.  32
dell’Allegato II.14 al Decreto Legislativo n. 36/2023; 
VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023
relativi all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e
all’obbligo  di  segnalazione da parte  dello  stesso di  ogni  situazione  di  conflitto  (anche
potenziale); 
CONSIDERATO che la dirigente scolastica Maura Zini ha sottoscritto la dichiarazione di
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione, prot. n. ………… ;
TENUTO  CONTO  che,  nei  confronti  del  RUP  individuato  non  sussistono  le  condizioni
ostative previste dalla succitata norma; 
VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone che «Fermo
restando quanto  previsto  dall'articolo  9-bis  e  fermi  restando gli  obblighi  di  pubblicità
legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le
informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di
cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e
all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle
procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto, 

DECRETA
- di assumere l’incarico quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15,

comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai
sensi dell’art. 114, commi 7 e 8, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato
II.14 al suddetto Decreto Legislativo n. 36/2023; 

- L’incarico  avrà  durata  dalla  data  del  presente  decreto  fino  al  termine  delle
operazioni del progetto, ivi incluso rendicontazione ed eventuali controlli;

- I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dalla legge n° 241
del 7 agosto 1990; 

- Il  presente  atto  è  pubblicato  all’  Albo  on  line  e  alla  sezione  Amministrazione
Trasparente del Sito Web dell’ istituto, ai sensi della normativa sulla trasparenza

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                Prof.ssa Stefania Venturi   
                                                                                      Il documento è firmato digitalmente 

                                                                           ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
                         e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004872 - 19/09/2024 - IV
.5 - U

Firmato digitalmente da STEFANIA VENTURI


		2024-09-19T11:15:16+0200
	STEFANIA VENTURI




